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전주효자초등학교



전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 817,511,000

제1조 2022학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금817,511,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 664,733 387,527 277,206

1.지방교육행정기관이전수입 664,733 387,527 277,206

1.교육비특별회계전입금수입 664,733 387,527 277,206

1.교육비특별회계전입금 664,733 387,527 277,206

1.학교운영비전입금 281,831 280,237 1,594
학교기본운영비(유치원) : 1,372,000원 * 1교 

=
1,372,000

학교기본운영비(초등학교) : 222,000원 * 1교 

=
222,000

2.목적사업비전입금 382,902 107,290 275,612
(성립전_1추)전자태그기반물품관리 : 

10,150,000원 * 1교 =
10,150,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비 : 383,000

원 * 1교 =
383,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비 : 606,000

원 * 1교 =
606,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비 : 693,000

원 * 1교 =
693,000

(성립전_1추)교육복지연계학교 : 6,800,000원 

* 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)수학여행비지원비 : 4,800,000원 

* 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)초등방과후학교운영비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 3,942,000

원 * 1교 =
3,942,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,001,000원 * 1교 =
10,001,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,740,000원 * 1교 =
14,740,000

(성립전_1추)책읽는교실운영비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 3,315,000원 * 1교 =
3,315,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 32,563,000원 * 1교 =
32,563,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)누리교육과정무상교육비 : 

6,594,000원 * 1교 =
6,594,000

(성립전_1추)누리교육과정무상교육비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

3,297,000원 * 1교 =
3,297,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,481,000원 * 1

교 =
4,481,000

(성립전_1추)우수농축산물 부식비 : 704,000원

 * 1교 =
704,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

17,001,000원 * 1교 =
17,001,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 1,020,000

원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_1추)진로동아리운영지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후시간제기간제성과상

여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)대학생활용기초학력보조교사비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램비 : 10,470,000

원 * 1교 =
10,470,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

2.자체수입 149,021 160,443 -11,422
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 146,711 159,033 -12,322

1.수익자부담수입 146,711 159,033 -12,322

1.급식비 21,648 24,114 -2,466

1.급식비 16,230 18,696 -2,466 교직원급식비 : -4,110원*20명*30일 = -2,466,000

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 99,584 109,440 -9,856

1.방과후학교활동비 99,584 109,440 -9,856 피아노부수강료 : -32,000원*28명*2월 = -1,792,000

미술부수강료 : -32,000원*28명*2월 = -1,792,000

실용댄스부수강료 : -32,000원*28명*5월 = -4,480,000

컴퓨터부수강료 : -32,000원*28명*2월 = -1,792,000

3.현장체험학습비 8,399 8,399 0

1.현장체험학습비 8,399 8,399 0

4.졸업앨범비 2,080 2,080 0

1.졸업앨범비 2,080 2,080 0

5.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 2,310 1,410 900

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료및수수료 400 0 400

1.사용료 400 0 400 교실사용료 : 400,000원*1식 = 400,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,810 1,310 500

1.이자수입 1,300 800 500

1.이자수입 1,300 800 500 이자수입 : 500,000원*1식 = 500,000

2.기타행정활동수입 510 510 0

1.기타행정활동수입 510 510 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,757 6,500 -2,743

1.전년도이월금 3,757 6,500 -2,743

1.순세계잉여금 3,757 6,500 -2,743

1.순세계잉여금 3,757 6,500 -2,743

1.순세계잉여금 3,757 6,500 -2,743 순세계잉여금(초교) : -3,558,000원*1식 = -3,558,000

순세계잉여금(유치원) : 815,000원*1식 = 815,000

세입합계 817,511 554,470 263,041
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,020 6,216 -1,196

1.기타 교직원보수 1,520 1,216 304

1.교직원대체인건비 1,520 1,216 304

1.[초]직원대체인건비 1,520 1,216 304

1.기간제직원인건비 1,520 1,216 304
교육공무직원초과근무수당 : 19,000원*4시

간*4명 =
304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 5,000 -1,500

1.교직원역량강화 2,900 3,800 -900

1.[초]직무연수 2,900 3,800 -900

1.일반수용비 2,900 3,800 -900 행정직원교육경비 : -50,000원*4명 = -200,000

교육경비 : -50,000원*14명 = -700,000

2.교직원복지 600 1,200 -600

1.[초]동호회지원 300 900 -600

1.교직원복지비 300 900 -600 교사회운영 : -100,000원*3회 = -300,000

직원회운영 : -100,000원*3회 = -300,000

2.[초]교직원성폭력등피해지원 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,307 169,345 31,962

1.급식 관리 138,205 133,404 4,801

1.학교급식운영 138,205 133,404 4,801

1.[초]급식재료구입비 112,719 110,000 2,719

1.급식용식재료비 112,719 110,000 2,719 (성립전_1추)식품비 : 4,481,000원*1교 = 4,481,000

식품비 : -2,466,000원*1식 = -2,466,000

(성립전_1추)식품비 : 704,000원*1교 = 704,000

2.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유급식비 5,418 5,418 0

3.[초]급식운영비 18,033 17,633 400

1.일반수용비 12,708 12,708 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 1,300 1,300 0

4.연료비 2,600 2,600 0

5.교직원복지비 625 225 400
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원*4명 =
400,000

6.학생복지비 200 200 0

4.[초]대체인건비 2,035 353 1,682

1.기간제직원인건비 2,035 353 1,682
(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

75,750원*2명*4일 =
606,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

76,600원*5일=
383,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비 : 

76,900원*9일 =
693,000

2.보건관리 40,854 20,089 20,765

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,814 9,763 1,051

1.[초]응급학생후송비 200 350 -150

1.학생복지비 200 350 -150 응급학생치료및후송비 : -25,000원*6회 = -150,000

2.[초]학생건강검사 2,604 2,463 141

1.학생복지비 2,604 2,463 141 학생구강검진비 : 7,830원*18명 = 141,000

3.[초]보건실운영 7,010 6,950 60

1.일반수용비 1,160 800 360
(성립전_1추)신속항원검사키트구입비 : 

6,000원*60개 =
360,000

2.운영수당 900 900 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.학생복지비 4,800 4,800 0 방역물품구입비(경상) : 260,000원*2회 = 520,000

방역소독비(경상) : -260,000원*2회 = -520,000

5.비품구입비 0 300 -300
미세먼지간이측정기외4종구입 : -100,000

원*3종 =
-300,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천 1,000 0 1,000

1.운영수당 440 0 440 (성립전_1추)강사비 : 55,000원*8학급 = 440,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_1추)교육자료구입비 : 300,000원

*1회 =
300,000

(성립전_1추)홍보및문예행사구입비 : 

260,000원*1회 =
260,000

2.학교환경위생관리 30,040 10,326 19,714

1.[초]먹는물관리 2,150 2,340 -190
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1.일반수용비 2,150 2,340 -190 수질검사료 : -85,000원*2회 = -170,000

저수조청소료 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]공기질측정 9,789 6,886 2,903

1.일반수용비 9,789 6,886 2,903
공기청정기용역(경상,자체) : 34,550원*28

대*3월 =
2,903,000

3.[초]방역관리 18,101 1,100 17,001

1.기간제직원인건비 15,445 0 15,445
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

4,653,280원*3명=
13,960,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

5,000원*99일*3명=
1,485,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,556 0 1,556
(성립전_1추)방역활동보우미 4대보험 기관

부담금 : 518,460원*3명=
1,556,000

3.학생복지 22,248 15,852 6,396

1.교육복지우선 6,800 0 6,800

1.[초]교육복지사업 운영비 4,886 0 4,886

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)심리상담비 : 50,000원*4명

*12회 =
2,400,000

2.교육운영비 2,486 0 2,486
(성립전_1추)사제동행멘토링비 : 30,000원

*9팀*5회 =
1,350,000

(성립전_1추)심리검사비 : 270,000원*3명 

=
810,000

(성립전_1추)긴급물품지원비 : 32,600원

*10명 =
326,000

2.[초]또래관계개선 1,914 0 1,914

1.운영수당 1,014 0 1,014
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*2팀*3회 =
630,000

(성립전_1추)체험활동강사비 : 32,000원*2

시간*2팀*3회 =
384,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)체험활동재료비 : 15,000원

*10명*2팀*3회 =
900,000

2.학생복지운영 15,448 15,852 -404

1.[초]졸업앨범제작 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.[초]학생교과서구입 13,368 13,772 -404

1.교육운영비 13,368 13,772 -404
학생용교과서구입(경상) : -404,000원*1회

 =
-404,000

3.기본적 교육활동 112,539 74,910 37,629

1.교과 활동 66,139 37,614 28,525

1.교과활동지원 36,464 12,200 24,264
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1.[초]학습준비물구입 6,160 6,200 -40

1.학습준비물 6,160 6,200 -40
학습준비물구입(경상,자체) : -40,000원*1

명 =
-40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,934 1,000 934

1.교육운영비 1,934 1,000 934
교사용지도서구입(경상) : 93,400원*10명 

=
934,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 10,470 0 10,470

1.운영수당 6,870 0 6,870
(성립전_1추)교과보충운영강사비 : 30,000

원*229시간 =
6,870,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교과보충운영물품구입비(1-1)

 : 100,000원*8종 =
800,000

(성립전_1추)교과보충운영물품구입비(5-2)

 : 100,000원*5종*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충운영물품구입비(6-1)

 : 100,000원*8종 =
800,000

5.[초]기초학력지도 16,900 4,000 12,900

1.운영수당 9,832 3,200 6,632
(성립전_1추)맞춤형학습 학력키움프로젝트

 강사비 : 32,000원*88회*2시간=
5,632,000

(성립전_1추)멘토활동비 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

2.교육운영비 6,968 800 6,168
(성립전_1추)맞춤형학습 교재및교육용품 

구입 : 134,000원*2회=
268,000

(성립전_1추)학습자료및간식구입비 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영물품

구입비(1-1) : 1,500,000원*1학급 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영물품

구입비(3-1) : 1,500,000원*1학급 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영물품

구입비(5-1) : 1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영물품

구입비(5-2) : 1,500,000원*1학급 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)맞춤형학습 협의회비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.과학 교과활동 4,000 5,700 -1,700

1.[초]교과운영 0 1,700 -1,700

1.비품구입비 0 1,700 -1,700
과학실험실안전관리물품구입 : -500,000원

*1회 =
-500,000

과학교구확충 : -600,000원*2종 = -1,200,000

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 1,400 2,400 -1,000
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1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 0 200 -200 체육기구유지보수 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 2,000 -800

1.학습준비물 1,200 2,000 -800 수업및학습용품 : -50,000원*4종*4회 = -800,000

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 23,675 16,714 6,961

1.[유]교과운영 21,974 13,180 8,794

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,560 400 1,160 보결수당 : 10,000원*116시간 = 1,160,000

3.교육운영비 19,014 11,380 7,634
방학중방과후과정혼합급식비개선지원(경

상) : 128,000원*5명 =
640,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 200,000원

*2명 =
400,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : (100,000원

*22명*3월)-6,000원 =
6,594,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,701 3,534 -1,833

1.학습준비물 1,701 3,534 -1,833 수업및학습용품 : -366,600원*5종 = -1,833,000

2.창의적 체험활동 46,400 37,296 9,104

1.자율활동 13,242 11,222 2,020

1.[초]학생회활동지원 1,962 1,962 0

1.교육운영비 1,962 1,962 0

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]과학경연대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]실기대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0
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5.[초]체육대회 3,300 4,300 -1,000

1.교육운영비 3,300 4,300 -1,000 체육대회출전비 : -10,000원*10명*2회 = -200,000

효자한마음축제참여상품비 : -100,000원*8

학급 =
-800,000

6.[초]학교특색사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)지구살리기운영강사비 : 

300,000원*1회 =
300,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)학생보상물품구입비 : 5,000

원*16명*3회 =
240,000

(성립전_1추)차량임차비 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전_1추)프로젝트운영비 : 100,000원

*2회*2학기 =
400,000

(성립전_1추)학생체험활동및재료구입비 : 

20,000원*16명*2회 =
640,000

3.도서구입비 320 0 320
(성립전_1추)환경도서구입비 : 10,000원

*16명*2종 =
320,000

7.[초]평화통일수업지원 1,020 0 1,020

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)강사비 : 170,000원*3명*2회 

=
1,020,000

2.현장체험학습활동 14,874 10,074 4,800

1.[초]수학여행 5,475 675 4,800

1.여비 675 675 0

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)체험활동비 : 150,000원*32명

 =
4,800,000

2.[초]현장학습 9,399 9,399 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,399 8,399 0

3.동아리활동 14,884 13,600 1,284

1.[초]동아리활동 12,384 13,600 -1,216

1.운영수당 3,584 4,800 -1,216
창의적체험활동강사수당 : -304,000원*4회

 =
-1,216,000

2.학생복지비 8,800 8,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 36,000원

*1회 =
36,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 16,000원

*154명 =
2,464,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

안효정 2022년 06월 17일 10시 18분 20초 12 전라북도교육청 전주효자초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.운영수당 96 0 96 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간 = 96,000

2.교육운영비 904 0 904
(성립전_1추)체험재료비 : 10,490원*27명

*3회 =
850,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*27명 = 54,000

4.선택적 교육활동 236,622 138,714 97,908

1.방과후학교 운영 223,698 124,440 99,258

1.방과후학교운영 116,624 109,440 7,184

1.[초]교과프로그램 28,708 26,880 1,828

1.운영수당 27,780 26,880 900 대체인력비 : -10,000원*4시간 = -40,000

(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*4시간

 =
40,000

(성립전_1추)특수학생프로그램운영비 : 

100,000원*9개월 =
900,000

2.기간제직원법정부담금 928 0 928
(성립전_1추)강사고용보험료 : 92,800원

*10회 =
928,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전_1추)방과후강사협의회비 : 30,000

원*2회 =
60,000

방과후강사협의회비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.[초]특기적성교육 87,916 82,560 5,356

1.운영수당 66,254 67,200 -946 피아노부강사료 : -32,000원*28명*2월 = -1,792,000

미술부강사료 : -32,000원*28명*2월 = -1,792,000

실용댄스부강사료 : -32,000원*28명*5월 = -4,480,000

컴퓨터부강사료 : -32,000원*28명*2월 = -1,792,000

(성립전_1추)자유수강권강사비 : (32,000

원*93명*3회)-18,000원 =
8,910,000

2.전기요금 1,150 0 1,150 (성립전_1추)전기요금 : 150,000원*7실 = 1,050,000

전기요금 : 100,000원*1월 = 100,000

3.교육운영비 20,512 15,360 5,152
(성립전_1추)소모품구입비 : 116,200원*10

회 =
1,162,000

(성립전_1추)자유수강권교재및재료구입비

 : 35,000원*38명*3회 =
3,990,000

2.돌봄교실운영 62,861 15,000 47,861

1.[초]돌봄교실운영 34,920 15,000 19,920
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1.운영수당 0 0 0 대체강사비 : -40,000원*20회 = -800,000

(성립전_1추)대체강사비 : 10,000원*4시간

*20회=
800,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*6회= 1,200,000

전기요금 : 400,000원*2월 = 800,000

3.교육운영비 31,720 15,000 16,720
(성립전_1추)간식비(지원자) : 300,000원

*14명=
4,200,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 400,000원*2

실*5회=
4,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 157,500원*2

실*8회=
2,520,000

(성립전_1추)프로그램위탁운영 : 500,000

원*2실*6회=
6,000,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)비품구입 : 600,000원*2실= 1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 27,941 0 27,941

1.무기계약직원인건비 24,204 0 24,204 (성립전_1추)인건비 : 3,820,500원*1분기= 3,821,000

(성립전_1추)인건비 : 9,083,000원*1분기 

=
9,083,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 3,980,000원

*1분기 =
3,980,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 4,142,930원

*1분기=
4,143,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,026,900원*1회= 1,027,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1분

기 =
450,000

2.기간제직원인건비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,000원*4

시간*42.5일 =
1,700,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 400,000원

*1분기 =
400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,637 0 1,637
(성립전_1추)기관법정부담금 : 810,000원

*1분기=
810,000

(성립전_1추)기관법정부담금 : 827,000원

*1분기 =
827,000

3.유치원방과후과정운영 44,213 0 44,213

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영44,213 0 44,213

1.기간제교원인건비 35,401 0 35,401
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

2,303,210원*2명*6월=
27,639,000

(성립전_1추)시간제기간제 명절휴가비 : 

1,022,000원*2명=
2,044,000

(성립전_1추)시간제기간제 연장근로수당 :

 720,000원*2명*2월=
2,880,000
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(성립전_1추)시간제기간제 성과상여금 : 

1,418,840원*2명=
2,838,000

2.교육운영비 5,497 0 5,497
(성립전_1추)방과후과정지원비 : (50,000

원*22명*3월)-3,000원 =
3,297,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 100,000

원*2명 =
200,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 400,000

원*5회 =
2,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,315 0 3,315
(성립전_1추)시간제기간제 4대보험기관부

담금 : 276,210원*2명*6월=
3,315,000

2.독서활동 12,424 13,774 -1,350

1.독서활동운영 12,424 13,774 -1,350

1.[초]도서구입 5,840 6,390 -550

1.도서구입비 5,840 6,390 -550 도서구입 : -10,000원*55권 = -550,000

2.[초]도서관운영 6,584 7,384 -800

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,320 2,120 -800 행사용품구입 : -10,000원*10종*8학급 = -800,000

3.비품구입비 500 500 0

4.도서구입비 2,264 2,264 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 98,431 40,659 57,772

1.교무업무 운영 6,683 6,638 45

1.교무학사운영 6,683 6,638 45

1.[초]교무학사운영 3,038 3,038 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]환경정리 1,045 1,000 45

1.일반수용비 1,045 1,000 45 환경정리용품구입 : 45,000원*1회 = 45,000
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2.생활지도운영 11,536 6,926 4,610

1.학생생활상담지도 1,400 1,800 -400

1.[초]학생생활지도 운영 1,400 1,800 -400

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -150,000원*2회 = -300,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 0 100 -100 학생생활지도협의회 : -50,000원*2회 = -100,000

2.학교폭력예방 3,836 4,136 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 960 1,260 -300

1.운영수당 560 860 -300 성폭력강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 2,876 2,876 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0

3.학생안전교육 6,300 990 5,310

1.[초]안전교육 6,300 990 5,310

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)수상안전교육 강습료 : 8,000

원*51명*5일=
2,040,000

2.교육운영비 4,260 990 3,270 차량임차료 : 228,000원*2대*3일 = 1,368,000

(성립전_1추)수상안전교육 입장료 : 4,000

원*51명*5일=
1,020,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량비 : 

441,000원*2학급=
882,000

3.연구학교 운영 4,100 0 4,100

1.연구학교운영 4,100 0 4,100

1.[초]수업혁신학년운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,916 0 1,916
(성립전_1추)프로젝트학습 운영 : 124,000

원*4회=
496,000

(성립전_1추)학생보상물품구입 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)학생체험활동 : 10,000원*22

명=
220,000

(성립전_1추)교재교구및물품구입비 : 

200,000원*5학급 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)혁신학교 교사협의회 : 5,000

원*4명*5회=
100,000

3.도서구입비 484 0 484
(성립전_1추)도서구입 : 11,000원*22종*2

종=
484,000

2.[초]책읽는교실운영 1,600 0 1,600

안효정 2022년 06월 17일 10시 18분 20초 16 전라북도교육청 전주효자초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육자료구입 : 800,000원*2

학급=
1,600,000

4.학습지원실 운영 22,920 19,390 3,530

1.방송실운영 450 450 0

1.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 22,470 18,940 3,530

1.[초]학교정보화지원 22,470 18,940 3,530

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.교육운영비 2,700 3,700 -1,000 원격교육물품구입비 : -200,000원*5회 = -1,000,000

3.비품구입비 16,530 12,000 4,530 정보화기기구입비 : 906,000원*5대 = 4,530,000

5.교육여건 개선 53,192 7,705 45,487

1.교육환경개선 53,192 7,705 45,487

1.[초]교실환경개선 43,042 7,705 35,337

1.일반수용비 25,198 3,705 21,493 소규모수선비 : -350,700원*10회 = -3,507,000

(성립전_1추)1학년교실개선조성비 : 

25,000,000원*1식 =
25,000,000

2.비품구입비 17,844 4,000 13,844
1학년교실개선비품구입비 : 589,600원*15

종 =
8,844,000

(성립전_1추)1학년교실개선비품구입비 : 

2,500,000원*2종 =
5,000,000

2.[초]전자태그기반물품관리 10,150 0 10,150

1.일반수용비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)라벨태그외 3종 : 5,150,000

원*1회=
5,150,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)리더기외1종 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

6.학교 일반운영 163,592 119,626 43,966

1.학교기관 운영 58,047 55,620 2,427

1.부서기본운영 23,722 23,522 200

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0 내빈용다과구입 : -50,000원*4회 = -200,000

퇴직자행사용품구입비 : 50,000원*4회 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,442 11,442 0
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1.일반수용비 9,286 9,286 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,280 1,280 0

4.교직원복지비 256 256 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 5,780 5,580 200

1.일반수용비 800 600 200 교무실운영용품구입 : 50,000원*2종*2회 = 200,000

2.여비 3,780 3,780 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 34,325 32,098 2,227

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,080 5,080 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,200 8,260 1,940

1.일반수용비 10,200 8,260 1,940 모래놀이그늘막설치 : 1,940,000원*1종 = 1,940,000

3.[유]유치원운영 19,045 18,758 287

1.일반수용비 3,878 3,958 -80 방역소독(경상) : -40,000원*2회 = -80,000

2.운영수당 5,650 5,650 0

3.여비 560 560 0

4.교육운영비 3,205 5,200 -1,995 체험활동비 : -315,000원*4회 = -1,260,000

현장체험차량비 : -367,500원*2대 = -735,000

5.학생복지비 1,270 1,190 80 감염병예방관리(경상) : 40,000원*2회 = 80,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,282 2,000 2,282
사무용기기및비품구입 : 1,141,000원*2종 

=
2,282,000

2.시설 장비 유지 102,665 61,126 41,539

1.학교시설장비유지 102,665 61,126 41,539

1.[초]공공요금및제세공과금 29,649 24,592 5,057
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1.일반수용비 48 100 -52 방화관리자협회비 : -52,000원*1회 = -52,000

2.전기요금 16,709 10,800 5,909 전기요금 : 1,181,800원*5월 = 5,909,000

3.상하수도료 6,600 6,600 0

4.기타공공요금 6,292 7,092 -800 인터넷통신비 : -400,000원*2월 = -800,000

2.[초]연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150 난방용기기유류비 : -2,000원*75리터 = -150,000

3.[초]시설관리용역 7,180 9,250 -2,070

1.일반수용비 7,180 9,250 -2,070
제3종시설물정기안전검사비 : -1,200,000

원*1회 =
-1,200,000

시설물청소용역 : -870,000원*1회 = -870,000

4.[초]시설일반관리 39,039 18,555 20,484

1.일반수용비 38,541 17,655 20,886 냉난방기청소 : -5,354,000원*1회 = -5,354,000

소방용품구입 : -20,000원*10종 = -200,000

(성립전_1추)식생활관필로티보수비 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

4,800,000원*1식 =
4,800,000

배수로덮개설치비 : 40,000원*41개 = 1,640,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 98 500 -402 시설비품등구입비 : -201,000원*2종 = -402,000

5.[초]화장실관리 23,797 3,579 20,218

1.기간제직원인건비 19,833 1,339 18,494
(성립전_1추)청소원 인건비 : 175,000원*1

식 =
175,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 12,900,000

원*1명=
12,900,000

청소원 퇴직금 : 824,000원*1식 = 824,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원

*1명=
1,500,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

식 =
30,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1식 =
200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1식 =
200,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000

원*1식 =
150,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,964 240 1,724
(성립전_1추)청소원 기관법정부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

6.[초]체육관관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 강당청소용역비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

7.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,520 1,520 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비(초교) : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

세출합계 817,511 554,470 263,041
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